
CADERNO 5  15SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271260

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.018.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de material técnicos, descartável e 
armarinho, visando dar continuidade às ações do projeto 
Pró – saúde.
 Data, Hora e Local da Abertura: 02/09/2011, às 
10:00 horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Saúde,situada no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 
01,  nº 11, Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2246.

Ananindeua/PA,19 de agosto de 2011
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271406

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 113/2011-CPL/PMB/FUNBOSQUE
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 02/09/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos (Eletrodomésticos) – 
FUNBOSQUE.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 22 de agosto de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271660

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 109/2011-CPL/PMB/SEMAD
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que o 
edital referente ao Pregão Presencial para Registro de Preços 
nº. 109/2011-CPL/PMB/SEMAD cujo objeto é a Contratação 
de Empresa Especializada para Implantação e Administração de 
Solução Integrada de Controle de Ponto Eletrônico e Controle 
de Acesso, incluindo Equipamentos, Software com Licença de 
Uso, Instalação, Configuração, Manutenção dos Equipamentos e 
Treinamento, a ser Instalado, Executado e Ministrado nos Locais, 
a fim de atender as necessidades da SEMAD e demais órgãos da 
PMB, sofreu alterações. O novo edital encontra-se disponível no 
site www.belem.pa.gov.br. A nova data de abertura será no dia 
05/09/2011 às 9:00h no mesmo local.

Belém/PA, 22 de agosto de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271427

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº Carta 
Convite nº 146-PMO/2011. Objeto: Contratação de empresa 
com fornecimento de materiais e mão de obra, para execução do 
serviço de reforma geral da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Antônio Guerreiro de Barros no Comunidade Nossa Senhora de 
Nazaré lago Iripixi- zona rural neste Município- Lago Sapucuá, 
zona rural deste município. Vencedor empresa Construtora J. J 
Pontes Ltda. Valor: R$ 51.520,27. Conforme mapa comparativo 
anexado aos auto, homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-
Luiz Gonzaga Viana Filho, 21 de Julho de 2011.
Extrato do Contrato nº 158/2011 da Carta Convite nº 146-
PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Objeto: Contratação de empresa com fornecimento de materiais 
e mão de obra, para execução do serviço de reforma geral da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Antônio Guerreiro de 
Barros no Comunidade Nossa Senhora de Nazaré lago Iripixi- zona 
rural neste Município- Lago Sapucuá. Contratada: Construtora 
J. J Pontes Ltda. Valor R$ 51.520,27 (cinqüenta e um mil, 
quinhentos e vinte reais e vinte e sete centavos). Vigência: 
90 (noventa) dias. Data assinatura: 26/07/2011. Quelli Anne dos 
Santos/Presidente da Comissão
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
Carta Convite nº 153-A-PMO/2011. Objeto: Contratação 
de empresa com fornecimento de materiais e mão de obra, 
para execução do serviço de reforma da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Professor Assunção, serviço de alvenaria, 
pavimentação, pintura em geral, recuperação de canaletas, 
elétricas, hidráulicas, esquadrias, revisão do telhado- zona 
urbana- neste Município. Vencedor empresa: Vieira & Vieira 
Ltda - ME. Valor: R$ 148.998,05. Conforme mapa comparativo 
anexado aos auto, homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-
Luiz Gonzaga Viana Filho, 01 de agosto de 2011.
Extrato do Contrato nº 173/2011 da Carta Convite nº 
153-A-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa com fornecimento 
de materiais e mão de obra, para execução do serviço de 
reforma da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor 
Assunção, serviço de alvenaria, pavimentação, pintura em geral, 
recuperação de canaletas, elétricas, hidráulicas, esquadrias, 
revisão do telhado- zona urbana- neste Município. Contratada: 
Vieira & Vieira Ltda - ME. Valor R$ 148.998,05 (cento e 
quarenta e oito mil novecentos e noventa e oito reais e 
cinco centavos). Vigência: 90 (noventa) dias. Data assinatura: 
04/08/2011. 

Quelli Anne dos Santos
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271658

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2011-CPL/PMVN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através do 
PREGOEIRO, torna público, que fará realizar no dia 01 de setembro 
de 2011, às 09h00minh, licitação pública na modalidade PP-
013/2011, nos termos do Port. Mun. nº 527/10 e Lei n° 10.520/02, 
subsidiada pela Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações, cujo objeto 
é a Aquisição de Gêneros Alimentícios (não acudidos no 
Pregão Presencial 012/2011), através da Secretaria 
Municipal de Educação deste Município, referente ao 
Projeto Brasil Alfabetizado, conforme edital e seus anexos, 
disponível na CPL da PMVN, Praça da Independência, s/n, 
Centro – Vigia de Nazaré/PA, horário de 08h30min as 14h00min, 
informações fones: 3731-1926/8124-9533  

Francisco Monteiro Sales
 Pregoeiro.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271541
DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Saúde de Novo Repartimento, 
Estado do Pará, torna público que Homologou o julgamento do 
Processo Licitatório referente ao PP nº. 016/2011 – Aquisição 
de medicamentos, material hospitalares, odontológicos e 
diversos, para que surta os efeitos legais e jurídicos, autorizando 
os procedimentos administrativos para a contratação das 
empresas NATAN COMÉRCIO LTDA, DISTRIBUIDORA VIDA 
LTDA, ATACADÃO DOS MEDICAMENTOS LTDA, J. N.S 
SOUZA EPP, IFS NASCIMENTO – ME, STOCK COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA, DISTRINORTE COM. DE MAT. 
HOSPITALARES LTDA-EPP, DJANIA S. OLIVEIRA – EPP, 
MF DA S FRANCO- EPP, A GARCIA DA SILVA COMERCIO 
e STAR ODONTOMEDICA LTDA, acima classificadas e 
vencedoras do certame, adjudicadas e homologadas, para 
realizar o objeto desta Licitação. Novo Repartimento - PA, 16 
de agosto de 2011. 

Maria Rita Berlamino da Silva 
Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271429

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
Carta Convite nº 142-PMO/2011. Objeto: Contratação de 
empresa com fornecimento de materiais e mão de obra, para 
execução do serviço de Construção de poços artesianos nas 
Comunidades Rurais São Marcos Sitio Nova Vida- Caipuru 
de Fora, Nova Geração, São Sebastião, São Raimundo, Santa 
Clara. Empresa Vencedora: Barbosa & Cardoso Ltda - ME. 
Valor R$-138.098,81. Conforme mapa comparativo anexado 
aos auto homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz 
Gonzaga Viana Filho, 15 de Julho de 2011.
Extrato do Contrato nº 154/2011 da Carta Convite nº 142-
PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Objeto: Contratação de empresa com fornecimento de materiais 
e mão de obra, para execução do serviço de Construção de poços 
artesianos nas Comunidades Rurais São Marcos Sitio Nova Vida- 
Caipuru de Fora Nova Geração, São Sebastião, São Raimundo, 
Santa Clara. Empresa Contratada: Barbosa & Cardoso 
Ltda - ME. Valor R$ 138.098,81 (cento e trinta e oito mil, 
noventa e oito reais e noventa e um centavos). Vigência: 90 
(noventa) dias. Data assinatura: 21/07/2011.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
Carta Convite nº 148-PMO/2011. Objeto: contratação 
de empresa para locação de máquinas (caçamba de 8m³) 
para prestação de serviço de apoio a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura nos serviços realizados nas restaurações de 
estradas vicinais neste Município. Empresa Vencedora: JJ 
Comércio e Agromecanização Ltda. Valor: R$ 116.160,00. 
Conforme mapa comparativo anexado aos autos homologo a 
Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 27 
de Julho de 2011.
Extrato do Contrato nº 164/2011 da Carta Convite 
nº 148-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: contratação de empresa para locação de 
máquinas (caçamba de 8m³) para prestação de serviço de 
apoio a Secretaria Municipal de Infraestrutura nos serviços 
realizados nas restaurações de estradas vicinais neste Município. 
Empresa Vencedora: JJ Comércio e Agromecanização 
Ltda. Valor: R$ 116.160,00 (cento e dezesseis mil, cento e 
sessenta reais). Vigência: 90 (noventa) dias. Data assinatura: 
29/07/2011.

Quelli Anne dos Santos
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271608

PREGÃO PRESENCIAL – 080/2011 – Obj: Cont. de emp. 
para fornecimento de mangueiras e conexões, nos equipamentos 
e máquinas pesadas desta Prefeitura. Data de Abertura: 
01/09/2011 às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame.
Pgm.:22/08/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 081/2011 – Obj: Aquis. de 
medicamentos psicoterápicos, para atender ao Centro de 
Atenção Psicosocial – CAPS de Paragominas, até 31/12/11. Data 
de Abertura: 01/09/2011 às 14:30 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame.Pgm.:22/08/11.
CONT. – 704/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 062/11, 
PMP/J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS. Obj: Aquis. 
de equipamentos e mat. permanente para serem utilizados nas 
Escolas Mun. de Ens. Fund. e Infantil das Zonas Urbana, Rural 
e Área Indígena. Valor global R$: 95.475,00. Vig: 11/08/11 a 
31/12/11. Rec:FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito 
Municipal. 
CONT. – 705/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 062/11, PMP/
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de 
equipamentos e mat. permanente para serem utilizados nas Escolas 
Mun. de Ens. Fund. e Infantil das Zonas Urbana, Rural e Área 
Indígena. Valor global R$: 90.345,00. Vig: 11/08/11 a 31/12/11. 
Rec:FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal. 
CONT. – 706/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 062/11, PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de equipamentos e 
mat. permanente para serem utilizados nas Escolas Mun. de Ens. 
Fund. e Infantil das Zonas Urbana, Rural e Área Indígena. Valor 
global R$: 286.406,00. Vig: 11/08/11 a 31/12/11. Rec:FUNDEB. 
Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271553
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ, ESTADO DO 
PARÁ, INSCRITA NO CNPJ 05.854.633/0001-80, TORNA 
PÚBLICO QUE REQUEREU NO DIA 12/08/2011 JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO – 
SEMATUR A LICENÇA AMBIENTAL PARA A CONSTRUÇÃO DO 
EDIFÍCIO DO TERMINAL RODOVIÁRIO DO SEU MUNICÍPIO.

juntada, apresentado a seu Presidente para apreciação do que 
houver, devendo providenciar igual medida, a cada 30 dias, em 
caso de inexistência dessas ocorrências, para que se dê a de-
vida prossecução das investigações em atenção ao prazo cons-
tante do item h acima; 
l)     Determinar, ao apoio da PJCCOT, a publicação desta Por-
taria no mural exposto no prédio sede da Secretaria da Fazen-
da, ao lado da recepção, imóvel onde se encontra instalada a 
PJCCOT, devendo lá permanecer por até 15 dias em exposição, 
arquivando-se sua deuterose na pasta oficial concernente, bem 
como no Diário Oficial do Estado (D.O.E);
m)  Determino que seja remetida deuterose desta Portaria ao 
Procurador-Geral de Justiça, nos termos do art. 5.º da Resolu-
ção n.º 13 do CNMP, registrando-se este PIC em livro próprio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 3 de agosto de 2011.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
2.° Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária


